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Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION LACTEA

Resolución 721/2008

Autorízase el pago de aportes no reintegrables en el marco del mecanismo creado por la
Resolución Nº 48/2008 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 6/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0089881/2008, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, complementada por su
similar Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, se generaron instrumentos tendientes a preservar la estrategia macroeco-
nómica del Gobierno Nacional.

Que en relación a los productores lecheros, mediante la Resolución Nº 745 de fecha 29 de
enero de 2007 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO,
organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del citado Ministerio, se fijó una compensación de PESOS CIN-
CO CENTAVOS ($ 0,05) por litro de leche producida.

Que asimismo, por la Resolución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó el Programa de Estabilización de Precios de Produc-
tos del Sector Lácteo destinados al Mercado Interno.

Que la Resolución Nº 48 de fecha 11 de febrero de 2008 del citado Ministerio, estableció un meca-
nismo destinado a otorgar aportes no reintegrables a los productores tamberos, el cual se imple-
mentó mediante la Resolución Nº 2457 de fecha 19 de febrero de 2008 de la citada Oficina Nacional.

Que resultan beneficiarios de la aludida Resolución Nº 48/08, los productores tamberos que
hubieren percibido la compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro produ-
cido establecida en la citada Resolución Nº 745/07 y que continúen con su actividad produc-
tiva al 31 de diciembre de 2007.

Que los operadores lácteos han cumplimentado la presentación, con carácter de declaración
jurada, de los Anexos III y IV que forman parte de la mencionada Resolución Nº 2457/08.

Que de la documentación indicada precedentemente surge el listado de productores tambe-
ros que tuvieron actividad en el mes de diciembre de 2007, Clave Bancaria Uniforme (CBU) y
Clave Unica de Identificación Tributaria (CUIT).

Que la documentación presentada a los fines de acreditar los extremos contemplados en la
mencionada Resolución Nº 2457/08, fueron sujetas a análisis por el Area de Lácteos de la
citada Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1045/1046.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Despacho de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1192.

Que por ello resulta procedente aprobar las liquidaciones correspondientes a los productores
tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que
no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que dichas liquidaciones responden a la escala decreciente establecida en la citada Resolu-
ción Nº 48/08.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de aportes no reintegrables
correspondientes al mes de abril de 2007, conforme los montos verificados en los informes
técnicos mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integran-
te de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007 y 48 de
fecha 11 de febrero de 2008, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables correspondientes al mes de abril de 2007
a los productores tamberos que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente
resolución, por los motivos expuestos en los considerandos precedentes, los que ascienden a la suma
total de PESOS ONCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN MIL SETECIENTOS DIECINUEVE CON
OCHO CENTAVOS ($ 11.621.719,08).

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a los
productores tamberos mencionados en el Anexo que forman parte de la presente medida, el que
asciende a la suma total de PESOS ONCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIUN MIL SETECIENTOS
DIECINUEVE CON OCHO CENTAVOS ($ 11.621.719,08).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
—  Ricardo Echegaray.

DETALLE SEGUNDO PAGO A PRODUCTORES RES. MEP 48/2008 ABRIL
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Secretaría de Culto

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 1091/2008

Declárase de interés la realización de la Celebración con motivo del Centenario de la Con-
vención Evangélica Bautista Argentina.

Bs. As., 30/5/2008

VISTO la presentación que por EXPMRECC Nº 21.396/08 del Ministerio de Relaciones Exteriores,
Comercio Internacional y Culto realizara la CONVENCION EVANGELICA BAUTISTA AR-
GENTINA, en la que solicita sea declarado de Interés para la Secretaría de Culto la Celebra-
ción con motivo del Centenario a realizarse los días 10 al 13 de octubre del corriente año, y

CONSIDERANDO:

Que la CONVENCION EVANGELICA BAUTISTA ARGENTINA se constituyó el día 1º de ene-
ro de 1909.

Que entre sus fines constitutivos se encuentra el de “sugerir a las iglesias los mejores medios
para realizar con buen éxito la propagación del Evangelio y hacer en común aquellas cosas
que no afecten a la autonomía de cada congregación”.

Que es la expresión de la comunión y trabajo unido de las congregaciones que la integran en
todo el ámbito del territorio nacional.

Que su siglo de historia la encuentra hoy en plena actividad manteniendo incólumes sus
principios constitutivos.

Que la CONVECION EVANGELICA BAUTISTA ARGENTINA se encuentra inscripta en el
Registro Nacional de Cultos desde su creación, y en su antecesor desde el año 1948.

Que desde su inscripción mantiene relaciones institucionales ininterrumpidas con la Secreta-
ría de Culto de la Nación y demás organismos oficiales.

Que su actividad ha sido, y sigue siéndolo en la actualidad, un valioso aporte para la eleva-
ción espiritual de los habitantes del país, así como para la convivencia pacífica entre las
distintas confesiones y tradiciones religiosas.

Que la Secretaría de Culto valora y apoya la realización de celebraciones como la aquí seña-
lada, que contribuyen a la reafirmación de la plena vigencia de la libertad religiosa y de
conciencia dentro de un marco pluralista y de inclusión en el país.

Que la presente se dicta por atribuciones conferidas por Resolución Ministerial Nº 1674 de
fecha 24 de noviembre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Declárese de Interés para la Secretaría de Culto la realización de la Celebración a
realizarse los días 10 al 13 de octubre del corriente año, con motivo del Centenario de la CONVENCION
EVANGELICA BAUTISTA ARGENTINA.

Art. 2º — La declaración otorgada por el artículo 1º del presente acto administrativo no generará
ninguna erogación presupuestaria para la jurisdicción —SECRETARIA DE CULTO— MINISTERIO DE
RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Guillermo R. Oliveri.
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Administración Federal de Ingresos Públicos

IMPUESTOS

Resolución General 2459

Impuesto al Valor Agregado. Ley según texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. Ope-
raciones de venta de cosas muebles, locaciones y prestaciones gravadas, que se cancelen
mediante la entrega de granos no destinados a la siembra y legumbres secas. Régimen de
percepción. Su implementación.

Bs. As., 9/6/2008

VISTO las Actuaciones SIGEA Nros. 10462-96-2008 y 10056-867-2008 del Registro de esta Adminis-
tración Federal, y

CONSIDERANDO:

Que los distintos regímenes de percepción dispuestos por esta Administración Federal cons-
tituyen una herramienta que coadyuva a optimizar la función recaudatoria y las tareas de
control de las obligaciones tributarias.

Que en tal sentido resulta necesario implementar un régimen de percepción del impuesto al valor
agregado aplicable a las operaciones de venta de cosas muebles, locaciones y prestaciones grava-
das, que se cancelen mediante la entrega de granos no destinados a la siembra —cereales y
oleaginosos—, excepto arroz, y legumbres secas —porotos, arvejas y lentejas—.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirec-
ciones Generales de Asuntos Jurídicos, de Fiscalización, de Recaudación y Técnico Legal
Impositiva, y la Dirección General Impositiva.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 22 de la
Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, por el Artículo 27 de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, y por el
Artículo 7º del Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, su modificatorio y sus complemen-
tarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

A - REGIMEN DE PERCEPCION. SUJETOS COMPRENDIDOS

Artículo 1º — Los responsables inscriptos en el impuesto al valor agregado quedan obligados a
actuar en carácter de agentes de percepción de dicho gravamen, por las operaciones de venta de
cosas muebles, las locaciones y prestaciones gravadas, que efectúen a sujetos que revistan igual
condición frente al citado tributo, cuando el pago de tales operaciones se realice mediante la transfe-
rencia de granos no destinados a la siembra —cereales y oleaginosos—, excepto arroz, y legumbres
secas —porotos, arvejas y lentejas—.

Las operaciones alcanzadas por el presente régimen de percepción quedan excluidas del régi-
men establecido por la Resolución General Nº 2408.

Art. 2º — Los sujetos comprendidos en el presente régimen no podrán solicitar los certificados de
exclusión, a que se refiere la Resolución General Nº 2226.

B - OPORTUNIDAD EN LA QUE CORRESPONDE PRACTICAR LA PERCEPCION

Art. 3º — La percepción deberá practicarse al momento de perfeccionarse el hecho imponible,
conforme a lo dispuesto en los Artículos 5º y 6º de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, texto
ordenado en 1997 y sus modificaciones.

C - CALCULO DE LA PERCEPCION. ALICUOTAS APLICABLES

Art. 4º — El importe de la percepción a practicar se determinará aplicando, sobre el precio neto de
la operación que resulte de la factura o documento equivalente —de acuerdo con lo establecido por el
Artículo 10 de la Ley de Impuesto al Valor Agregado, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones—
las alícuotas que, según el sujeto de que se trate, se detallan a continuación:

a) Incluidos en el “Registro Fiscal de Operadores en la Compraventa de Granos y Legumbres
Secas” previsto en la Resolución General Nº 2300 y su modificación: UNO POR CIENTO (1%).

b) No incluidos en el citado “Registro”: DIEZ CON CINCUENTA CENTESIMOS POR CIENTO
(10,50%).

Art. 5º — Corresponderá efectuar la percepción únicamente cuando el monto de la misma supere
los CINCUENTA PESOS ($ 50.-), límite que operará en relación a cada una de las transacciones
alcanzadas por la presente resolución general.

D - CARACTER DE LAS PERCEPCIONES

Art. 6º — El monto de las percepciones que se les hubiera practicado, tendrá para los responsa-
bles el carácter de impuesto ingresado y será computable en la declaración jurada del período fiscal en
que se efectuaron.

En aquellos casos en que las percepciones efectuadas generen saldo a favor en el impuesto al
valor agregado, éste tendrá el carácter de ingreso directo y podrá ser aplicado a las situaciones men-
cionadas en el segundo párrafo del Artículo 24 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, texto ordena-
do en 1997 y sus modificaciones.

Art. 7º — Los agentes de percepción deberán facturar las operaciones atendiendo a lo dispuesto
por el Artículo 37 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, texto ordenado en 1997 y sus modificacio-
nes, y por la Resolución General Nº 1415, sus modificatorias y complementarias.

A tal efecto, consignarán en la factura o documento equivalente el importe de la percepción,
adicionándolo al precio neto y al impuesto al valor agregado que grave la venta, locación o prestación
de que se trate.

Art. 8º — Las partes contratantes quedan obligadas a registrar los comprobantes respaldatorios
de las operaciones comprendidas en esta resolución general, en las formas y condiciones estableci-
das en el Anexo XI de la Resolución General Nº 2300 y su modificación.


